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14º CURSO DE ACTUALIZACIÓN 
EN ENDOCRINOLOGÍA PEDIÁTRICA 

17 Y 18 ENERO 2025



VIERNES 17 DE ENERO
COORDINADOR: DRA. MARÍA DE LA LUZ RUIZ REYES

15:00 a 15:20 BIENVENIDA
DR. HÉCTOR RAÚL RIVERO ESCALANTE

15:20 a 16:00 CETOACIDOSIS DIABÉTICA, DIAGNÓSTICO Y MANEJO
DRA. MARGARITA BARRIENTOS PÉREZ

16:00 a 16:50 DISLIPIDEMIAS Y SU TRATAMIENTO
DRA. MARÍA DEL ROCÍO MARTÍNEZ ALVARADO

16:50 a 17:30 HIPOPITUITARISMO
DRA. ANA CAROLINA HILL DE TITTO

17:30 a 18:10 GUIAS PARA EL TRATAMIENTO CON HC E IGF-1
DRA. BERENICE AGUIRRE GÓMEZ

18:10 a 18:30	 RECESO

18:30 a 19:20 PERLAS EN HIPERPLASIA SUPRARENAL CONGÉNITA
DRA. ELISA NISHIMURA MEGURO

19:20 a 20:10
MECANISMOS DE APETITO Y SACIEDAD EN PACIENTES CON OBESIDAD 
INFANTIL
DRA. KARINA AGUILAR CUARTO

CIERRE DE ACTIVIDADES20:10



SÁBADO 18 DE ENERO
COORDINADOR: DRA. G. NAYELY GARIBAY NIETO

9:00 a 9:40 RAQUITISMO Y OSTEOPENIA EN PEDIATRIA
DR. ARMANDO BLANCO LÓPEZ

9:40 a 10:30 ABORDAJE INTEGRAL DEL DIAGNÓSTICO DE DSD
DR. RAÚL CALZADA LEÓN

10:30 a 11:10 DISFUNCIÓN TIROIDEA ASOCIADA A CROMOSOMOPATÍAS
DRA. ALEJANDRA VIZUET GÁMEZ

11:10 a 11:50 HIPOTIROIDISMO ADQUIRIDO EN PEDIATRÍA
DRA. ALEIDA RIVERA HERNÁNDEZ

11:50 a 12:10	 RECESO

12:10 a 12:50
BASES BIOQUÍMICAS Y CLÍNICAS DE LA RESISTENCIA A INSULINA EN 
PACIENTES CON OBESIDAD Y COMORBILIDADES ASOCIADAS
DR. HEBERT HUERTA MARTÍNEZ

12:50 a 13:30 TECNOLOGÍA EN DIABETES
DR. CARLOS ANTILLÓN FERREIRA

13:30 a 14:10 HIPOGLUCEMIAS EN LA EDAD PEDIATRICA
DRA. EMMA PICASSO RIVERA

14:10 a 14:50 EXAMEN DEL CONSEJO ECOE
DRA. MAYRA CRISTINA TORRES CASTAÑEDA

14:50 a 15:30 EVALUACIÓN FINAL

       15:30	 COMIDA DE CLAUSURA



PROFESORES

• Dra. Karina Aguilar Cuarto
Hospital General de México

• Dra. Berenice Aguirre Gómez
Práctica privada

• Dr. Carlos Antillón Ferreira
Hospital ABC Santa Fe

• Dra. Margarita Barrientos Pérez
Hospital del Niño Poblano

• Dr. Armando Blanco López
Hospital Shriners Para Niños A.C

• Dr. Raúl Calzada León
Instituto Nacional de Pediatría

• Dra. Ana Carolina Hill de Titto
Hospital Infantil de México Federico Gómez

• Dr. Hebert Huerta Martínez
Hospital de Pediatría CMN Siglo XXI

• Dra. María del Rocío Martínez Alvarado
Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez

• Dra. Elisa Nishimura Meguro
Ex presidente SMEP

• Dra. Emma L. Picasso Rivera
Hospital Satélite

• Dra. Aleida Rivera Hernández
Hospital de Pediatría CMN Siglo XXI

• Dra. Mayra Cristina Torres Castañeda
Hospital General CMN La Raza

• Dra. Alejandra Vizuet Gámez
Hospital Regional Adolfo López Mateo ISSSTE

MESA DIRECTIVA
Dr. Héctor Raúl Rivero Escalante
Presidente SMEP

Dra. María de la Luz Ruiz Reyes
Vicepresidente SMEP

Dra. G. Nayely Garibay Nieto
Secretaria-Tesorera SMEP

Curso patrocinador por:


